2

№ 5-1360-2107/2024
86MS0043-01-2022-012361-79

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

об административном правонарушении

      22 октября  2024 года                                                                        г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Вакар Екатерина Александровна, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6, рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении

Генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Ресурс», Гаголкиной Валентины Валерьевны, … года рождения, уроженка …, паспорт серия …, зарегистрированной и проживающей по адресу: …9.

УСТАНОВИЛ:

Гаголкина В.В., являясь генеральным директором ООО «Ресурс», не выполнила требования представления от 02.07.2024 года № 000165 об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, а именно,  в нарушение требований ч. 2 ст. 29.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в течение месяца со дня получения представления, не представила информацию о предпринятых мерах по устранению причин и условий, способствовавших совершению правонарушения, не позднее 16.08.2024 года.

На рассмотрение административного материала руководитель ООО «Ресурс» не явилась, о месте и времени рассмотрения дела уведомлялась надлежащим образом по адресу, указанному в протоколе об АП, Выписке ЕГРЮЛ.
Телеграмма о вызове в суд возвращена без вручения, ввиду отсутствия по адресу учреждения.

При указанных обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении без участия Гаголкиной В.В.

Мировой судья, исследовав доказательства по делу:

-протокол об административном правонарушении № 000149 от 26.09.2024 года, составленный в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, направленный Гаголкиной В.В., 27.09.2024;

- копию списка внутренних почтовых отправлений  от 27.09.2024 года;
-представление № 000165 об устранении причин и условий способствовавших совершению административного правонарушения от 02.07.2024;

-копию постановления по делу об административном правонарушении от 02.07.2024 в отношении ООО «Ресурс» по ч.5 ст. 14.13 Кодекса РФ об АП;

-копию почтового реестра;
-извещение о явке на составление протокола об АП от 29.07.2024;

-список внутренних почтовых отправлений;

-отчет отслеживания почтовых отправлений;

-Выписку из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Ресурс»;

-приходит к следующему.

Диспозицией статьи 19.6 Кодекса РФ об АП предусмотрена административная ответственность за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

В соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами РФ уполномоченные государственные органы (должностные лица) вправе осуществлять надзорные (контрольные) функции в отношении граждан, должностных лиц (в том числе органов исполнительной власти и органов местного самоуправления) и организаций, осуществляющих коммерческую и некоммерческую деятельность. При этом могут выноситься обязательные для исполнения предписания (постановления, представления, решения) о прекращении нарушений тех или иных норм закона, устранении негативных последствий, восстановлении первоначального положения, заключении договоров с конкретными условиями и субъектами, о расторжении или изменении договоров и т.д.

Граждане, должностные лица, юридические лица обязаны неукоснительно исполнять возложенные на них законом обязанности, связанные со сферой их деятельности, выполнять адресованные им предписания органов государственного надзора и контроля.

Субъектами правонарушений, предусмотренных ст.19.6 Кодекса РФ об АП являются должностные лица (руководители, иные уполномоченные на выполнение предписания должностные лица) государственных и негосударственных организаций.

Объективная сторона данного правонарушения выражается в игнорировании соответствующей организацией или должностным лицом постановления или представления органа, должностного лица, рассматривавших дело об административном правонарушении и установивших причины и условия, способствовавшие его совершению, а именно: а) не рассмотрели в течение месяца со дня получения поступившее представление, хотя обязаны были его рассмотреть; б) не приняли мер, необходимых для устранения выявленных причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения; в) не сообщили о принятых мерах судье, органу, должностному лицу, вынесшим постановление (представление).

Оконченным правонарушение считаются с момента его совершения, которое также может быть совершено путем бездействия.

Состав указанного правонарушения - формальный, наступления вредных последствий не требуется.

Субъективная сторона состава рассматриваемого правонарушения характеризуется умышленной виной.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 Кодекса РФ об АП административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом РФ об АП или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Так, частью 2 статьи 29.13 КоАП РФ установлен срок в один месяц для рассмотрения представления об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения, и сообщения о принятых мерах инициатору представления.

Данное положение свидетельствует о возможности ответа на представление еще до принятия исчерпывающих и окончательных мер. А отсутствие сведений о рассмотрении в течение месяца представления является основанием для привлечения к ответственности по ст. 19.6 КоАП РФ.

02.07.2024 года в отношении генерального директора ООО «Ресурс» было выдано представление, согласно которому необходимо рассмотреть данное представление, принять действенные меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения. О принятых мерах сообщить должностному лицу, вынесшему представление в течение месяца со дня его получения.

Согласно материалам дела, генеральный директор ООО «Ресурс», Гаголкина В.В.  не исполнила ранее выданное представление от 02.07.2024 года об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Из материалов дела следует, что генеральный директор ООО «Ресурс», Гаголкина В.В. не обращалась в административный орган с ходатайством о продлении срока исполнения представления.

Доказательств, подтверждающих исполнение представления, генеральным директором ООО «Ресурс», мировому судье представлено не было.

Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что генеральный директор ООО «Ресурс», Гаголкина В.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.19.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие  смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3  Кодекса РФ об административных правонарушениях и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 32.2  Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

   Генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Ресурс», Гаголкину Валентину Валерьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

  Административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080) ИНН 8601073664 КПП 860101001 номер счёта получателя платежа 3100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, номер кор./сч. банка получателя платежа 40102810245370000007, БИК 07162163, ОКТМО 71875000 КБК 72011601153010005140, УИН 0412365400475013602419124.
  Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

  Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 7.

Мировой судья

судебного участка № 7                                                                        Е.А. Вакар

…

2